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1 ÚVOD

Téma „Etnická proměna Karlových Varů“ jsem si zvolila proto, že se

v současné době jedná o jedno z nejaktuálnějších témat v tomto

západočeském lázeňském městě. Především sankce, které jsou vůči

Rusku vedené, velmi ovlivnily návštěvnost ruských hostů, kterých letos do

města přijelo méně. Důležitost zpracování daného tématu vyplývá

především z faktu, že by v budoucnu mohlo dojít k úplnému vymizení

ruskojazyčné klientely z města, k němuž již částečně v současnosti

dochází, a tím by zanikla možnost získat pohled českých obyvatel na

ruskou národnost. Karlovy Vary jsou jedním z nejznámějších lázeňských

měst nacházejícím se na západě Čech. Během své existence město již

jednu etnickou proměnu prodělalo. Jednalo se o německou národnost,

která v Karlových Varech do roku 1945 žila. Po skončení druhé světové

války, došlo k rozsáhlému odsunu Němců z města, po jejichž vysídlení se

dnes ve městě zachovalo několik staveb [Augustin 1995: 24]. Po odsunu

nastalo dlouhé období téměř čtyřiceti leté komunistické nadvlády, které

významnost Karlových Varů též ovlivnilo. Roku 1968 do města přijela

vojska Varšavské smlouvy, jenž se v celém bývalém Československu

usadila na dalších téměř čtyřicet let. Je známo, že právě toto město je již

řadu let hojně vyhledáváno ruskou národností. Jedním z důvodů proč si

město Rusové tak oblíbili, je návštěva cara Petra Velikého, který město

dvakrát navštívil. Od jeho návštěvy začala město vyhledávat především

ruská šlechta [Burachovič (et al.) 2001: 173].

Ve své diplomové práci se táži, „jak čeští obyvatelé Karlových Varů

vnímají přítomnost Rusů ve svém městě?“ Prostřednictvím této otázky

hodlám identifikovat postoje českých obyvatel vůči ruským hostům i Rusům

žijícím v Karlových Varech dlouhodobě. Do jaké míry vychází vnímání

Rusů českými obyvateli z jejich vlastní autopsie a do jaké míry je ovlivněno

jejich okolím, tedy rodinou či známými? Práce se také pokusí zodpovědět
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otázku, do jaké míry ovlivnil rok 1968 vnímání Rusů českými obyvateli

Karlových Varů. Dále si práce klade za cíl popsat příchod Rusů do

Karlových Varů a to jak z historické, tak současné perspektivy a osvětlit

okolnosti vedoucí mnohé z nich k dlouhodobému přesídlení do tohoto

západočeského lázeňského města.

Práce je strukturována do několika částí. První část je věnována

teoretickým východiskům, které budou v praktické části propojeny

s výsledky výzkumu. Další část práce je zaměřena na téma migrací a

etnicity. Nejprve je zde představeno, co je pojmem migrace myšleno. Dále

je představen historický vývoj migrace v České republice a v neposlední

řadě jsou vysvětleny pojmy etnicita, etnikum, etnická menšina a

etnocentrimus. V druhé části se práce zaměřuje na historii Karlových Varů,

vývoj balneologie v Čechách a fenomén lázeňství. V této části je jedna

podkapitola věnována představení nejvýznamnějších návštěvníků

Karlových Varů, kteří ve městě pobývali. Třetí část je věnována

historickému kontextu Rusů. Zde je rozebrána historie příchodu Rusů do

Karlových Varů, dále jsou popsány ruské migrační vlny a důvody, proč

Rusové migrují do České republiky a také do Karlových Varů. Jedna

podkapitola v této části se zabývá symbolickými místy Rusů v Karlových

Varech. Následuje kapitola je věnovaná metodologii, v níž je popsán sběr

dat, příprava a průběh rozhovorů a jejich následná analýza. Výsledky

výzkumu jsou dále prezentovány v praktické části, v nímž je rozebráno pět

témat, které vzešly z výzkumu. Výsledky výzkumu jsou následně popsány

v závěru této práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Teoretická východiska

První teorií, s níž bude v této práci dále operováno, je teorie,

zabývající se postoji. Postoj je pojem, kterým se v sociálních vědách

zabývali především William Thomas a Florian Zaniecky. Jedná se však o

těžko definovatelný pojem, i přes tento fakt ale existuje celá řada jeho

definic [Vávra 2009: 18]. Jedním z autorů, kteří se postoji zabývali, byl

americký psycholog Gordon W. Allport, který ho definuje následovně

„postoj je mentální a nervový vztah pohotovosti, organizovaný zkušeností

a vyvíjející direktivní nebo dynamický vliv na odpovědi individua vůči všem

objektům a situacím, s nimiž je v relaci.“ [Vávra 2009: 19] S jinou definicí

postojů přichází také autoři Krech, Crutchfield a Balachey [Hayesová 1998:

95]. V jejich definici jsou postoji myšleny „[…] stabilní systémy pozitivního

nebo negativního hodnocení, emočních pocitů a technik jednání týkajících

se sociálních cílů.“ [Hayesová 1998: 95] Je zde však důležité upozornit na

fakt, že je určitý rozdíl mezi postoji a názory. Co je myšleno postoji, jsme

si zde již výše vysvětlili. Nyní se zaměříme na názor. Běžně je názor

spojován s našim myšlením, tedy co si o konkrétní věci či situaci myslíme.

Podle dané situace jsme schopni svůj názor libovolně měnit.

Nepředstavuje pro nás však nic zcela zásadního, něco, čeho bychom se

nechtěli vzdát a obvykle se ho vzdáváme ve chvíli, kdy nám jsou

předneseny pro nás podstatné informace [Kosek 2011: 56].

V České republice bylo uskutečněno několik výzkumů, zabývajících

se postoji k cizincům, z nichž vyplývá, že česká společnost zastává vůči

cizincům negativní postoj. Řada Čechů se spíše přiklání k odmítavému

stanovisku v případě soužití s příslušníky cizích národů. Odmítají také

koncept multikulturalismu, naopak žádají, aby došlo k přizpůsobování se

cizinců majoritní společnosti, v tomto případě české [Leontiyeva 2009: 16].

Přizpůsobováním se neboli asimilací je myšleno „včleňování jedné skupiny

obyvatelstva (obvykle menšinové) do skupiny většinové tak, že ztrácí
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některé své kulturní znaky a osvojuje si jiné.“ [Klimeš 2005: 41] Postoji

k cizincům se zabýval George Simmel, jenž cizince nechápal jako jedince,

který putuje od místa k místu, nýbrž jako člověka, který na určité místo

přichází a zůstává zde [Simmel 2006: 26].

Do souvislosti s postoji jsou také dávány předsudky, proto další

teorie, s níž bude v praktické části pracováno, je teorie předsudků.

Předsudkem je myšlen „[…] odmítavý až nepřátelský postoj vůči člověku,

který patří do určité skupiny, jen proto, že má nežádoucí vlastnosti

připisované této skupině.“ [Kosek 2011: 23] Předsudky se zabýval

americký psycholog Gordon W. Allport od něhož pochází výše zmíněna

definice. [Kosek 2011: 23]. Sám Allport však uvádí několik definic

předsudku. Další z nich říká, že se jedná o „příznivý či nepříznivý postoj

vůči osobě anebo věci, který člověk zaujímá předem, bez zkušenosti nebo

bez ohledu na ni.“ [Allport 2004: 38] Allport se mimo jiné také zabýval

etnickými předsudky. Etnický předsudek je dle něho spojován s určitou

etnickou skupinou či jednotlivci, kteří k této skupině náležejí a kteří jsou

druhými vnímáni negativně právě proto, že jsou příslušníky této skupiny

[Allport 2004: 41]. Při svém výzkumu si kladu otázku, zda jsou čeští

obyvatelé Karlových Varů ovlivněny svým okolím nebo jejich vlastní

autopsie o Rusech vychází z etnických předsudků, které se vážou

k ruskému národu či nikoliv.

Dále je možné říci, že se při setkávání s druhými, u každého člověka

většinou projeví jeho vnímání. Vnímání je „[…] (percepce) procesem, ve

kterém lidé prostřednictvím svých smyslů přijímají informace z okolního

prostředí a zpracovávají je za účelem jejich interpretace.“ [Nový, Schroll-

Machl 2007: 10] Součástí sociální percepce, neboli vnímání je také teorie

percepční obrany, která je často vysvětlována takovým způsobem, že

pokud člověk potká někoho, kdo mu je hned od počátku nesympatický, jeho

tělo se naladí na negativní signály, které jeho negativní vnímání ještě více

podpoří [Nový, Schroll-Machl 2007: 11].
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 S vnímáním druhých také souvisí pojem xenofobie. „Xenofobie je

psychologickým stavem hostility nebo strachu, které pociťujeme vůči


[…]


jinou než východní stranu. Letiště je v současné době orientováno

výhradně na ruskou klientelu, což také dokládá přítomnost sochy Jurije

Gagarina, která před letištěm stojí. Letiště však v současné době stejně

jako hotely, bojuje o přežití.

Posledním tématem, které z uskutečněného výzkumu vzešlo, bylo

téma zabývající se vizuální proměnou města, s níž mají především Rusové

mnoho společného. Zde se téměř všichni shodli, že proměnu města

považují za pozitivní a pro Karlovy Vary přínosnou. Někteří však velmi

negativně hodnotí to, že s proměnou došlo k znehodnocení či zbourání

několika historických objektů, které zde měly své místo. Považovali také

za důležité upozornit na porušování českých zákonů. V tomto případě se

jednalo o černé stavby, k nimž v Karlových Varech došlo a které byly řadou

informátorů dávány do souvislosti právě s Rusy. Českým obyvatelům vadí

především to, že v případě černých staveb, jsou Rusům dodatečně

vystavovány stavební povolení. Mají tak pocit, že zákony v naší zemi

neplatí pro všechny stejně.

Ve své práci jsem si také kladla otázku „Do jaké míry vychází

vnímání Rusů českými obyvateli z jejich vlastní autopsie a do jaké míry je

ovlivněno jejich rodinou či známými?“ Z výzkumu vyplynulo, že někteří

z obyvatel Karlových Varů věří předsudkům, které se k Rusům váží.

Jednalo se spíše o ty informátory, kteří s Rusy nepřichází do každodenního

styku a některé informace o nich měli zprostředkované svým okolím, přesto

je brali jako fakt, které mu věřili, aniž by sami něco podobného s Rusy

zažili. Ti, kteří s nimi pracují, vychází především z vlastních zkušeností,

které s Rusy mají.

V blízké budoucnosti by mohlo dojít k další etnické proměně města,

proto bych doporučila další antropologický výzkum, který by se zabýval

opět tímto tématem. Je možné, že z města Rusové zcela zmizí, proto by

bylo velmi zajímavé pokusit se zreflektovat, jak čeští obyvatelé Karlových

Varů vnímají příslušníky jiných národností, kteří do města postupně

přicházejí. Zejména by se jednalo o Němce a Izraelce. Též by mohlo dojít
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k opětovnému výzkumu, který by se zabýval tím, zda po odchodu Rusů

z města, stále existují místa, která by dokládala jejich přítomnost.

V minulosti ve městě žili Němci a dnes jejich přítomnost dokládá pouze

několik staveb [Augustin 1995: 24].
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12 RESUMÉ

This diploma thesis deals with “The Ethnic Transformation of Karlovy

Vary”. Main objective of this work is to describe how Czech citizens

perceive Russians in Karlovy Vary. This work is divided into two parts.

The first part describes theoretical basis. There are explained

individual theories which were subsenquently connected with the results of

the field work. Furethermore, there is described migration. This chapter

explains historical development of migration in the Czech Republic. The

part of this chapter deals with ethnicity, ethnic groups and ethnocentrism.

Another chapter is devoted to the city of Karlovy Vary. Karlovy Vary is one

of the most famous spa city in the Czech Republic. It is the most popular

among the spa cities, which is favourite with Russians. The part of this

chapter describes the phenomenon of balneology and spa in Karlovy Vary.

The next chapter is devoted to historical context of Russians in Karlovy

Vary. This chapter describes their arrival in this spa city. Furthermore it

deals with migration of Russians in the Czech Republic. The part of this

chapter is also Russian migration waves.

The second part explains the field work and its results. At the

beginning of this chapter there is presented methodology. In my field work

I used the method of “snowball”. Ten informants were chosen based on

this method. Another method which has been used in the research was the

method of semi-structured interviews. We got the data which were

analyzed by using discourse analysis. Five topics, which describe

individually, came from interviews. Subsequently, the results of my

research are connected with theories that have been presented in

theoretical part of this diploma thesis. The research has emerged that the

Czech citizens perceived the Russians mainly negative in Karlovy Vary, but

it is the livelihood of many of them.

The part of this work is also illustrated with the supplement, where

you can find many photographs related to the topic of this diploma.
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Tabulka 1. Seznam informátorů

Graf 1. Vývoj cizinců z Ruské federace s povoleným pobytem v Karlových

Varech (trvale) (Ministerstvo vnitra České republiky online, zpracování

vlastní)
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Graf 2. Vývoj cizinců z Ruské federace s povoleným pobytem v Karlových

Varech (přechodně) (Ministerstvo vnitra České republiky online,

zpracování vlastní)

Obr. 1. Mezinárodní letiště Karlovy Vary – odbavovací hala (osobní

archiv autorky 2014)
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Obr. 2. Mezinárodní letiště Karlovy Vary – vnitřní část odbavovací

haly (osobní archiv autorky 2014)

Obr. 3. Socha Jurije Gagarina na karlovarském letišti (osobní archiv

autorky 2014)
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Obr. 4. Ukázka ruských nápisů v Karlových Varech – Sadová ulice

(osobní archiv autorky 2014)

Obr. 5. Park věnovaný Anně Politkovské (osobní archiv autorky

2014)
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¨

Obr. 6. Ruský pravoslavný kostel v Karlových Varech (osobní archiv

autorky 2014)

Obr. 7. Rok 1968 v Karlových Varech (muzeum Karlovy Vary online)
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Obr. 8. Rok 1968 v Karlových Varech (muzeum Karlovy Vary online)

Obr. 9. Obchod s ruskými potravinami v ulici Davida Bechera (osobní

archiv autorky 2015)

77

Obr. 10. Dnes již bývalý obchod s ruskými potravinami v městské

části přezdívané „Na Čerťáku“ (osobní archiv autorky 2015)

Obr. 11. Busta cara Petra Velikého (osobní archiv autorky 2014)