Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Bc. Pavlína Lošťáková

Název práce: Etnická proměna Karlových Varů

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Řečeno s autorkou, finální záměr studie spočívá v nalezení odpovědi na otázku „jak čeští obyvatelé Karlových Varů vnímají přítomnost Rusů ve svém městě?“. Prostřednictvím této otázky se práce dále vyjadřuje k řadě dalších problémových okruhů, které souvisejí s postoji české majority vůči ruským hostům i Rusům žijícím v Karlových Varech dlouhodobě. Jiný badatelský záměr spočívá v nastínění vztahu Rusů k městu z historické perspektivy. Z obsahového hlediska lze práci označit za zdařilou a konstatovat, že ústřední badatelské záměry se autorce podařilo realizovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Studie je členěna do osmi nestejně rozsáhlých kapitol, úvodu, závěru, seznamu použitých zdrojů a příloh. V úvodní a následující části se Pavlína Lošťáková věnuje teoretickým východiskům své práce, další část studie se zabývá historií Karlových Varů a vývojem balneologie v Čechách. V páté a šesté části je pojednáno o vztahu Rusů k městu, zajímavá je zde zvláště podkapitola pojednávající o symbolických místech Rusů v Karlových Varech. Následuje kapitola věnovaná metodologii, popisující sběr dat, přípravu a průběh rozhovorů a východiska a způsob jejich následné analýzy. Samotné výsledky výzkumu jsou prezentovány ve zbývajících částech studie. Zvláště zajímavou je podkapitola pojednávající o vnímání Rusů českými obyvateli Karlových Varů (s. 36-44). Devátá a závěrečná část textu je věnována interpretaci empiricky shromážděného materiálu a celkové sumarizaci badatelských zjištění. Tyto zobecňující pasáže je možné označit za zdařilé a to jak s ohledem na formulované závěry, tak (bohužel na rozdíl od jiných částí textu) po stránce stylistické.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Z formálního hlediska je třeba konstatovat, že text obsahuje relativně hodně překlepů a gramatických chyb. Jazyková a stylistická korektura by jinak mnohdy zajímavým

autorčiným výpovědím určitě slušela. Na několika místech práce si pozorný čtenář povšimne drobných faktografických nepřesností. Kupříkladu již na s. 1 je tvrzeno, že „roku 1968 do města přijela vojska Varšavské smlouvy, jenž se v celém bývalém Československu usadila na dalších téměř čtyřicet let“ (ve skutečnosti to bylo pětadvacet let). Obdobně nepřesná je výpověď na s. 22 ohledně sudetoněmeckého obyvatelstva, které nebylo „z pohraničí odsunuto zpět do své vlasti“ (kterou byly české země), ale do Německa. V textu lze dále nalézt některé méně šťastně zvolené formulace jako např. tvrzení, že „město je ... vyhledáváno ruskou národností“ (s. 1), či že „Rusové ... mají velmi silné kořeny na svou vlast“ (s. 45). Ze sekundární i primární literatury je citováno korektně, přiložené obrazové a textové přílohy (včetně několika tabulek) vhodně doplňují text studie.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Silná stránka předložené magisterské práce spočívá v prezentaci velkého množství empiricky shromážděného materiálu ke společensky aktuálnímu tématu. Na druhé straně je nutno kriticky poznamenat, že v textu není vždy rozlišováno mezi tím, co je o Rusech míněno českými pozorovateli a tím, jaká je ruská realita, resp. jací Rusové „skutečně“ jsou či jak by se ev. sami prezentovali (srov. s. 45). Podobně s výhradami je třeba hodnotit formální jazykovou úpravu práce (viz výše).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Setkala jste se během svých výzkumů s nějakou jinou ruskojazyčnou skupinou žijící v Karlových Varech? Odlišuje se nějak její životní styl od životního stylu místních Rusů a činí české prostředí mezi těmito skupinami ve svém stereotypním nazírání nějaký rozdíl?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce; navrhované hodnocení – s ohledem na výše formulované kritické poznámky: **velmi dobře**.

Datum: 24. 05. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie